
Studentský časopis Gymnázia Dobruška

červen 20251. díl

Co číst ?

Mají zvířata sny?

Když kroky pomáhají

gympldka.cz



2

MILÍ ČTENÁŘI,
právě nahlížíte do prvního čísla našeho školního
časopisu Kroky.
Hodí se však dodat, že nejde o úplně první
vydání, protože Kroky vykročily na svou cestu
již mnoho let před námi. První číslo spatřilo
světlo světa v 70. letech 20. století a tradice
časopisu dlouho poté přetrvávala, než nakonec
utichla. Co tehdy zastavilo tisk? Byla to únava
redakce, nezájem čtenářů nebo snad nátlak
tehdejšího doby? To si dnes můžeme jen
domýšlet.
Ať už to bylo jakkoliv, my jsme se rozhodli vrátit
tradici školního časopisu zpět na naše
gymnázium. Zajisté už tedy rozumíte názvu
Nový začátek, který vás bude provázet až do
poslední stránky.
Co se týče obsahu, snad každý narazí na něco, co
ho pohladí po duši. Obsah je různorodý a věnuje
se mnoha tématům z oblasti vědy, literatury a
sportu. Nahlédneme také do školního zákulisí.
Nezbývá než popřát příjemné čtení, ale i
povedené prázdniny, které se nezadržitelně
blíží.

Vaše redakce

„Každý začátek povstane z konce jiného
začátku.“ - Seneca



OBSAH:

3

Mezinárodní den svobody tisku
Cyklus přírody
Co číst pro “začátečníky”
Knihy na každém rohu
Křížovka
Mají zvířata sny ?
Když kroky pomáhají 
Sofiin svět
Sport
Červnový tarot
Hádanky a kvízy 
Čtení na léto
Na co koukat?
Závěrem

4
6
10
14
16
17
18
21
23
24
25
26
28
31

............................................................................

........................................................................................

....................................................................................

......................................................................................................



3. květen -
Mezinárodní den
svobody tisku
Volnost našeho
projevu je pro tvorbu
nového časopisu
naprosto zásadní. Je
nedílnou součástí
života každého z nás.
Jde totiž ruku v ruce s
 demokracií, ve které
žijeme. Teprve od
roku 1993 si díky
Organizaci spojených
národů připomínáme
tento den, který byl
vyhlášen ke zlepšení
podmínek novinářů,
kteří byli kvůli své
práci často
zastrašováni nebo
vězněni. V tomto
článku na tyto hrdiny
vzpomínáme, ale
přímo o jejich
osudech mluvit
nebudeme.

 Naše svoboda byla v
 historii mnohokrát
opakovaně
omezována, že někteří
z nás si už ani
nedokáží představit,
jaký je její skutečný
rozměr. Necháme se
svázat pravidly, které
ani neexistují a tvoří
se pouze v naší hlavě.
Jsou mezi námi také
extrémisté, utržení
z řetězů a jejich projev
je místy potřeba
omezit. Morálku má
každý posunutou
trochu jinam a její
hranice se těžko
vymezují. Proto se
ptáme, co můžeme, co
ne, co může on a proč
já ne. Odpověď si
každý musíme najít
sám. Právě díky
možnosti, kterou
dostáváme - volně se
vyjadřovat, sdílet své
nápady, svobodně
myslet, máme šanci
dělat si věci po svém. 

Svoboda tisku má
zajistit pro každého
utváření názorů. Proto
se setkáváme
se vzájemnými
neshodami nad
informacemi.
Málokterý novinář si
dokáže udržet
nezaujatý postoj.
Pokud to dokáže,
v hlavě se ale stejně
vždy přikloní k jedné
nebo druhé straně. V
tom je ale kouzlo
toho, co smíme.
Dovoleno je nám
všechno. Je krásné
uvědomit si, že osoba,
se kterou se hádáme,
má jiný názor a smí jej
svobodně a s hrdostí
prezentovat..

3. květen
Mezinárodní den svobody tisku

4



  Nesmíme se bát vyjádřit svůj názor a stát si za ním. Uznat chybu a umět ji
uznat, je výborná dovednost. Ale vzdát se svého hlasu, jen kvůli strachu
z konfliktu, to dělat nesmíme. Postavme se problémům čelem. Svobodu,
kterou díky tisku máme, si nikdo vzít nenechá. Proto bude krásné, když i
tento časopis, přestože je teprve v plenkách, bude stát na hodnotách
podporovaných a odsouhlasených všemi spolupracovníky. Můžeme
vytvořit spoustu nových vzpomínek a kvalitní odkaz. Slavní autoři v našich
dějinách si také nenechali vzít tužku a papír.   
 

Autor: Lenka Holubová

5



Každý máme nějaké oblíbené roční
období, ať už je to jaro, léto, podzim či
zima. Hodně lidí má i období, které
naopak rádi nemají. Všimli jste si ale, že
jaro mají rádi snad úplně všichni?

Možná to není váš nejoblíbenější čas v
roce, ale na jaře se těžko hledá něco
špatného. V létě si sice užíváme u moře,
místy je ale ukrutné horko. Na podzim se
rozplýváme nad barevným listím, často
ale prší a cesty jsou rozblácené. V zimě se
může lyžovat, doma však musíme topit,
abychom nezmrzli chladem.

Cyklus přírody

6



A jaro? Na jaře vše
ožívá. Kytičky kvetou
na zahradách i na
loukách, probouzí se
včelky a motýlci s
pestrými křídly,
stromy se opět
obalují zelenými lístky
a pupeny, ptáčci
zpívají každý svým
jedinečným
pěveckým stylem a
slunce na to vše shlíží
ze svých nebeských
výšin. 

Každý (snad jedině s
výjimkou alergiků)
má tedy zřejmě rád
jaro. Obzvlášť pak
Matka příroda, ta ho
musí opravdu milovat
– vždyť si na něm dala
tolik záležet.

Není to vlastně
zvláštní, že všechna
jara vypadají téměř
stejně? Může být
teprve půlka ledna a
my s klidem můžeme
říct, že za pár měsíců
už se budeme moct
válet v čerstvé trávě.
Víme, jak asi bude
vypadat louka za
domem, přestože v
lednu je ještě pokrytá
sněhem. Víme i, že
ptáci se vrátí z
dalekých teplých
krajů a že zvířata se
probudí ze zimního
spánku.

7



Roční období jsou vlastně takový obrovský
spolehlivý časovač. Jaro přichází stejně
pravidelně, jako slunce každé ráno vykukuje
nad obzor.
Zjistili jsme tedy, že mnoho věcí k nám přichází
pravidelně. Je však i něco, co přijde jen jednou.
Slunce sice vychází každé ráno, jaro se objeví
každý rok, ale život, ten k nám přijde pouze
jednou jedinkrát za celou nekonečnou věčnost
vesmíru. Každý člověk, dokonce každý živočich,
zavítá na tento svět na tak kratičkou chvíli, že si
jí málem ani nevšimne, a pak se vrátí do nebe či
světa idejí. Každý z nás se skládá jen z pár zrnek
hvězdného prachu. Dohromady ale tvoříme
obrovský přírodní cyklus, dlouhý řetězec, kde
jsme jako jedinci zcela zanedbatelní, a přitom
jako celek utváříme něco nenahraditelného. Na
nikom z nás nezáleží, přesto jsme to jediné, na
čem tu záleží. Jsme součástí přírody. Jsme
součástí tohoto úžasného světa.

8



Neberte však svět jako
samozřejmost.
Obklopuje nás každou
jednu vteřinu našeho
pobytu v něm, až jsme si
na něj příliš zvykli. Až
příště uslyšíte švitoření
ptactva, ševelení stromů
nebo ucítíte jarní vůni
lesa, vzpomeňte si,
jakým krásným darem
nás příroda obdařila, že
můžeme něco takového
vnímat – a obdivujte
toto mistrovské dílo,
jehož se účastníme.
Vzpomeňte si, že nejste
člověk v přírodě, vy jste
příroda. Tvoří vás stejný
materiál jako vaše okolí.
Jste jako jedno stéblo
trávy na širé pláni, jste
však její součástí.

Jaro je tedy symbolem
tohoto nekonečného
řetězce života. Je vlastně
symbolem přírody
samotné – a proto je tak
krásné. Nemít rád jaro, je
totiž jako nemít rád
přírodu, a nemít rád
přírodu, je jako nemít
rád sebe sama.

Žolík

9



KNIHY

CO
 Č

ÍS
T 

PR
O 

“Z
AČ

ÁT
EČ

NÍ
KY

” Spousta lidí řekne, že neradi čtou, ale
pravdou je, že si jen nenašli ten „svůj
šálek čaje“. A proto doufám, že by
tento článek mohl takovým lidem
pomoci. Chtěla bych vám doporučit
pár knížek na začátek. A třeba se z
vás jednou stane „knižní závislák“.

1. Fantasy:
„Bezmocná“ od Lauren Roberts:
Hlavní postava - Paedyn Gray - skrývá
veliké tajemství, je totiž úplně
obyčejná. Lidé jako ona, bez
nadpřirozených schopností, jsou
zabíjeni. Jednoho dne však zachrání
život mladíkovi, ze kterého se
vyklube princ Kai.
Tato kniha je velmi napínavá, konají
se v ní „smrtelné hry“, ve kterých jde
o všechno. Dynamika mezi Paedyn a
Kaiem je skvělá.
Doporučila bych ji všem jakéhokoliv
věku, ale možná spíše holkám.

10



„Rudý úsvit“ od Pierce Brown:
Ještě dříve, než studenti v Calumetu pochopí,
že začala válka, umírají při útoku parašutistů
ze SSSR. Šest z nich však uteče do divočiny.
Nesmíří se s okupací svojí země, kterou
obsadily jednotky ze Sovětského svazu a Kuby.
Stávají se z nich partyzáni.
Tato kniha je plná bojování a politiky, ale není,
čeho se bát. Kniha je napsaná tak, že ji rychle
pochopíte a čte se sama. Knihu bych
doporučila také úplně všem, ale možná se
bude více líbit klukům.

11



2. Romantika:
„Lepší než ve filmu“ 
od Lynn Painter:
Liz Buxbaum vždy věděla, že
Wes Bennet není vhodný
„materiál na přítele“. Mysleli
byste si, že její soused bude
ideálním kandidátem pro její
romantické fantazie, ale Wes
jí už od dětství dokazuje, že
je maximálně prvotřídní
"osinou v zadku.“
Takto začíná kniha „Lepší
než ve filmu“. Asi se divíte,
jak tato kniha může být
romantikou, ale to byste se
divili. Kniha je nejlepší „rom-
com“, kterou jsem kdy četla.
Knihu doporučuji hlavně
dívkám, které mají rady
romantiku. Kniha je ale také
velmi vtipná.

12



3. Thriller:
„Jeden z náš lže“ 

od Karen McManus:
Princezna, sportovní hvězda,
školní grázl a kluk, co ví o
každém všechno a nebojí se
to napráskat. Tahle partička
se sešla po škole, aby
napravila své hříchy –
konkrétně mobily, které
nemají při vyučování co dělat.
Jenže ty mobily nebyly jejich a
jeden z nich bude do hodiny
mrtvý.
Tuto knihu nepoložíte, i
kdybyste chtěli. Je dobře
napsaná a strašně napínavá.
Doporučuji ji úplně všem!

13



KNIHY NA KAŽDÉM ROHU
Představte si situaci, že se
nacházíte na autobusové
zastávce, autobus měl
zpoždění a váš mobil je
vybitý. Jediné nabízející se
řešení jak zabít čas, je četba.
Čtení je pro někoho denní
chleba, pro jiného závislost,
ale jsou stále i tací (ačkoliv
se tomu těžko věří), kteří
četbě zkrátka neholdují. Ale i
vám, nečtenářům možná
tento článek pomůže,
kdybyste se někdy ocitli ve
výše popsané situaci.

Pokud budete mít štěstí v
neštěstí a ztroskotáte na
nějaké zastávce, nezoufejte, je
možné, že se uvnitř skrývá
mnoho pokladů. Na mnohých
zastávkách se totiž čím dál
častěji objevují poličky s
odloženými knížkami. Z
vlastních zkušeností vím, že
se tam často dají objevit
nečekané skvosty. 

Tato místa jsou skvělým
způsobem, jak dát lidem
možnost dostat se k
literatuře bez větší
námahy a bez díry v
peněžence. Můžete zde
knihu zapůjčit, vzít nebo
zanechat. Pokud máte
knížek doma přebytek,
na takovýchto místech
je můžete odložit a
třeba tím někomu
zlepšit den!

KNIHY

14



Zastávka v Houdkovicích - Houdkovice, Trnov-
v této čekárně si ovšem dejte pozor, zde visí
cedulka o tom, že zapůjčené knihy byste také
měli vrátit. Objevit zde můžete mnoho známých
jmen- Tolstoj, Nezval, Austenová.

Zde vám zanechám pár osobních tipů, kde
v okolí takové ,,zastávkové knihovny“
najdete:

Zastávka u Dobrušky - Val, střed -
malá zastávka směrem na Nové Město nad
Metují, tato obyčejná čekárna připomíná díky
několika regálům malou knihovnu. Já jsem si
odtud odnesla klasiku- Navzdory básník zpívá
od Jarmily Loukotkové.

Zastávka v Dobrušce - Dobruška autobusová
stanice-
 nedaleko našeho gymnázia se také nachází
malá knihovnička. Zkuste někdy nakouknout
dovnitř, možná objevíte nějaký poklad!

Anonym

15



NÁPOVĚDA: ACHAL, NARA, VRTE, SAPA

TAJENKA: KAŽDÝ .............. JE JEN .............. ZAČÁTEK.

křížovka

16

křížovka

Řešení tajenky prosím posílejte na e-mail dogy.casopis@seznam.cz do 23.6. Ze
správných odpovědí bude vylosován výherce, na kterého čeká odměna. 



MAJÍ ZVÍŘATA SNY ?
Na začátku by bylo dobré si ujasnit, co to vlastně sny
jsou. Jedná se o vizuální představy nedobrovolných
myšlenek a emočních reakcí během spánku. Odrážejí
se v nich skutečné události, které se nám staly,
popřípadě stanou. Mozek si ale neumí vyrobit
podobiznu člověka, tudíž všechny lidi v našich snech
už jsme někdy viděli. Zdají se ale i zvířatům ? Je
vědecky dokázáno, že ano. Pokud máte kočku nebo
psa, dost možná jste si všimli, že během spánku mají
svalové záškuby. Pravděpodobně se nacházejí v tzv.
REM fázi spánku a zdá se jim sen. Vědci jsou
přesvědčeni, že jejich mozek zpracovává důležité části
uplynulého dne, aby se jim lépe uložily do paměti.
Krysy si tak během spánku promítají cestu
bludištěm, kterým za ten den prošly. Častěji tato
situace nastává u teplokrevných zvířat, jako
například savců a ptáků, nejčastěji dokonce u lovců.
Tyto informace se lidem podařily objevit díky
pozorování aktivity mozku u zvířat během spánku.
To, jestli si sny uvědomují a pamatují ale stále
zůstává záhadou, ačkoliv mnoho vědců tvrdí, že ano.

XX

17



Napadlo vás někdy, že by se dalo obyčejnou chůzí nebo běháním pomoci lidem, kteří to
potřebují?
Někdy stačí málo a z drobného nápadu se může zrodit velká akce, která má smysl. A co má větší
smysl, než činnost, kterou můžeme druhým pomoci nebo i jen vykouzlit úsměv?
Naše spolužačka Tereza Mikáčová ze 3.A uspořádala v pátek 13.5. dlouho a pečlivě chystanou
akci-benefiční běh. Výtěžek z této úspěšné akce byl věnován rodině nemocného Péti Preclíka. O
tom, co ji přivedlo na tuto myšlenku, jak samotná akce probíhala a co pro ní znamená pomoc
druhým, se dozvíte z našeho rozhovoru.
1. Co tě přivedlo na nápad uspořádat benefiční běh?
Před Vánoci jsem pořádala akci pro děti z dětského domova a ten pocit, který máte z pomoci
druhým je k nezaplacení. Dělá mě to šťastnou a cítím se být lepším člověkem. Věděla jsem tedy,
že během mého studia na gymnáziu chci stihnout nějakou další akci, ideálně ještě letos.
Následovalo přemýšlení co. Chtěla jsem něco, u čeho lidé odreagují a budou odcházet s dobrým
pocitem. Nabízelo se něco sportovního a běh nebo procházka mi přišly ideální volbou, jelikož
se může zapojit skoro každý bez ohledu na věk. Zároveň zájem o sport upadá a tohle mohla být
dobrá motivace k pohybu. Nedělám si iluze, že by lidé začali po akci běhat pravidelně, ale
alespoň jednorázově udělají něco pro své zdraví. Musím teda přiznat, že jsem přemýšlela i nad
něčím uměleckým. 
2. Máš zkušenosti s podobnými akcemi?
Zapojuji se do různých dobročinných akcí, ale s něčím podobným zkušenost nemám. Jednou
jsem běžela na dobrušském běhu, který ovšem není benefiční. Měla jsem také možnost
pomáhat na cháborském běhu, ale nemyslím si, že by mi to v něčem pomohlo. Spíše se
účastním tříkrálové a potravinové sbírky nebo i naše třída pořádala dobročinné akce, ale
organizace běhu pro mě byla novinkou. Naštěstí jsou kolem mě lidé, kteří s během mají větší
zkušenosti a se vším mi poradili. 
3. Jak ses o Péťovi dozvěděla?
Já jsem se nejdříve rozhodla, že běh uspořádám, a až poté jsem hledala, komu výtěžek věnovat.
Na rodinu Preclíkových jsem narazila náhodou. Jejich příběh visel na nástěnce charity u kostela
a zaujal mě natolik, že jsem věděla, že to jsou ti, kterým chci pomoci. Hlavně jsem si přála, aby
peníze šli na někoho konkrétního, kdo to opravdu potřebuje, ideálně na někoho z okolí. Paní
Preclíkovou jsem kontaktovala a bylo vidět, že je velice vděčná a skromná. Vložila do mě
veškerou důvěru. Ulevilo se mi, že jsem vybrala dobře. 
4. Jak probíhala organizace, bylo to těžší než jsi očekávala?
Upřímně čekala jsem to mnohem náročnější. S organizací jsem začala dost dopředu, tudíž jsem
řešila věci průběžně. Musím také zmínit mé úžasné spolužáky a naši třídní paní učitelku, kteří
mi pomohli například s plakátem, naplánováním trasy, napsáním článku do zpravodaje a
podobně. Je také důležité, že paní ředitelka byla akci velmi otevřená. Bylo potřeba napsat
rodině, zařídit propagaci akce, nakoupit dané věci, vytvořit plakáty a podobně, ale mě to baví.
Navíc jsem si vymyslela, že každý účastník dostane dřevěnou medaili. Je to hodně o komunikaci
a kontaktech, které si seženete. Vůbec mě to plánování ale nestresovalo. Pomohlo mi také
napsání seznamu věcí, které je potřeba udělat a postupně si je odškrtávat. Kdyby náhodou chtěl
někdo jiný něco podobného organizovat, ráda mu pomůžu a poradím. 

 

Když kroky pomáhají 

18



5. Plánuješ po takovém úspěch uspořádat podobnou akci znovu? Myslíš, že by to mohl být
začátek nové tradice?
Líbilo by se mi, kdyby se z toho stala tradice a každý rok se vybral někdo, kdo ty peníze potřebuje,
ale vzhledem k tomu, že zde na gymplu už za rok nebudu, tak by to po mě musel převzít někdo jiný.
Každopádně určitě to není poslední akce, kterou za svůj život pořádám, jen možná poslední za
studia na DoGy. Mám už něco v hlavě, ale od září ty priority budou někde jinde. Budu se ale hlásit na
vysoké školy, které pořádají něco podobného, takže se možná zapojim do organizace tam.
6. Jak hodnotili účastníci akci?
Na akci byla za mě skvělá atmosféra, lidé se navzájem podporovali a tleskali si. Vytvořila jsem
dotazník, aby mi lidi mohli dát zpětnou vazbu a přišlo mi pár odpovědí. Všechny byly pozitivní,
občas našli malou věc, která šla udělat lépe, ale myslím si, že můžu říct, že běh se lidem líbil.

Děkujeme ti za rozhovor!
 

 
 

Tereza Mikáčová ze 3.A 

Rozhovor s Terkou nám přinesl mnoho užitečných informací nejen o proběhlé akci, ale zároveň nás
nabádá k uvědomění, jak je důležité pomáhat. Tato událost je jasným důkazem toho, že když děláte
něco pro druhé, není to o kilometrech, ale o vašem srdci.
Autor článku: Šárka Holubová 

19



20

Qr kód s odkazem na fotoalbum 



Sofiin svět
Kdybych si měl vybrat
knížku, která na mě
měla největší dopad,
nevybíral bych dlouho.
Sofiin svět je známý a
oblíbený román od
norského autora Josteina
Gaardera, který má
mocnou schopnost
změnit lidem život. Tato
kniha nás společně se
Sofií vezme na osudově
důležitou výpravu do
světa filozofických
otázek a velkých
myslitelů.

Sofie Amundsenová je
čtrnáctiletá holka, co žije
na kraji města v Norsku.
Když se jeden den vrátí
ze školy, zjistí, že na ni
ve schránce čeká dopis.
Ten však 

není podepsaný a
vlastně ani příliš
obsáhlý. Stojí na něm
pouze dvě slova: Kdo
jsi? Sofie je mírně
zaražená – je přeci ona,
kdo jiný by měla být!
Čím víc nad tím ale
přemýšlí, tím víc si není
jistá sama sebou. Konec
konců, kdo jsme? Proč
jsi ty zrovna ty?

KNIHY

21



Sofie takto začne
dostávat další dopisy,
včetně dlouhých psaní,
ve kterých ji anonym
zaučuje do historie
filozofie a názorů na
svět. Poučí se například
o Platónovi, Descartovi,
Kierkegaardovi, ale
třeba i Ježíšovi. Brzy se
v knize dozvídáme, že
ten, kdo Sofii dává lekce
filozofie, se jmenuje
Alberto Knox. S ním se
Sofie později setká i
osobně. Ale pozor – čím
dále se v příběhu
dostáváme, tím
podivnější věci se
začínají dít, dokud
nedojde k nečekanému
zvratu, který vše změní!
Sofiin svět má tedy
vcelku jednoduchý, a
přesto poutavý příběh,
který zaujme, a navíc se
hezky doplňuje s hlavní
podstatou knihy.

 Jde tu totiž v první řadě
o základní otázky života,
vesmíru a vůbec a o
názory na ně napříč
historií! Přemýšleli jste
někdy, jak vznikl svět?
Jak má člověk správně
žít? Jestli je život po
smrti? Nebo dokonce
proč tu jsme? Pokud
ano, pak je tato kniha
právě pro vás! Pokud
ne, pak je tato kniha
právě pro vás!

Sofiin svět by si měl
přečíst každý jeden
člověk na planetě Zemi,
aby nepřišel o schopnost
žasnout nad
nevysvětlitelností života
a aby získal cenné
uvědomění si vlastního
já. Tahle knížka je
opravdu NOVÝ
ZAČÁTEK. 

22



Myšlenky jsou tu navíc
popsány natolik
srozumitelně, že nechají v
úžasu i mladší zástupce
lidu. Sofiin svět je
zkrátka pro každého a
také ho každému vřele
doporučuji, neboť vás
rychle „vytáhne z
hloubek králičí kožešiny“
(pochopíte, když si
přečtete ;D).

Žolík

Rozhodující byly především závěrečné zápasy,
ve kterých hráčky prokázaly odhodlání,

týmového ducha a pevnou obranu. Dobruška
tak zůstává mezi florbalovou elitou a ukazuje,
že i menší klub může dlouhodobě držet krok s

těmi nejlepšími.
Úspěch je výsledkem systematické práce

klubu, podpory fanoušků a pevného zázemí,
které vytváří podmínky pro další sportovní

růst.

Dobrušské florbalistky udržely
extraligu

Florbalistky z FBC Dobruška si dokázaly vybojovat
setrvání v extralize žen. Po náročné sezoně plné

vyrovnaných utkání a napínavých momentů tým potvrdil
svou příslušnost k nejvyšší soutěži.

SPORT

23



Červnový tarot

24



25

Hádanky a kvízyHádanky a kvízyHádanky a kvízy   



26

KRUTÝ PRINC
Holly Blacková

Jude bylo sedm, když jí zabili rodiče a unesli
spolu se sestrami na proradný dvůr víl. O deset
let později ale netouží Jude po ničem jiném než

patřit mezi víly. A to i přes to, že je smrtelná.
Většina víl lidmi pohrdá a nejvíce podlý princ

Cardan. Aby Jude získala vysněné místo u
dvora, musí se princi postavit. Zaplete se však

do intrik, a když hrozí že násilí zničí slavný
dvůr, rozhodne se pro pochybné spojenectví,

které ji může stát život.

DUNA
Frank Herbert

Příběh Duny se odehrává v daleké
budoucnosti v mezihvězdném impériu,

kterému vládne podišáh imperátor Shaddam
IV. z rodu Corrino, jemuž jsou podřízené

všechny velkorody. Mladý Paul Atreides –
dědic a následovník rodu Atreidů – odlétá se

svým otcem vévodou Letem a matkou Jessikou
na Arraki, pouštní planetu, jež je jediným

zdrojem výjimečného koření, nejdůležitější a
nejcennější látky ve vesmíru s podivuhodnými

vlastnostmi.



27

HVĚZDY NÁM NEPŘÁLY  
Hazel diagnostikovali ve třinácti letech rakovinu. Teď je jí šestnáct a

rakovina je v posledním stádiu. Nikdo neví, jak dlouho bude žít, ale vědí, že
smrt je nevyhnutelná. Hazel tráví dny sledováním nekonečného pořadu

Amerika hledá topmodelku a čtením oblíbené knížky od holandského
spisovatele Petera Van Houtena. Začne z donucení rodičů chodit do
podpůrné skupiny, kde se schází lidé s rakovinou. Tam se seznámí s
okouzlujícím Augustem Watersem, jenž vyšel z boje s rakovinou s

amputovanou nohou. Začnou spolu trávit čas a Gus probudí v Hazel chuť
znovu žít. Hazel si ale uvědomuje, že muže každým dnem zemřít, proto se do

Gase bojí zamilovat-nechce mu svým odchodem zlomit srdce. Gus ji ale
přesvědčí že by si krásu zamilovanosti měli užít právě proto, jak málo času

jim oběma zbývá

ÚSVIT SKLIZNĚ  
Začíná Den sklizně padesátého

ročníku Hladových her a všechny kraje Panemu svírá strach. Letos, u
příležitosti druhých čtvrtoher, bude do Kapitolu odveden dvojnásobný počet
splátcu. Haymitch Abernathy z Dvanáctého kraje chce jediné přečkat den a

jít za milovanou dívkou. Když ale s třemi dalšími splátci vyvolají jeho jméno,
musí dát svým snům sbohem. Hry začínají a Haymitch rychle pochopí, že je

předurčený k prohře. Přesto se nehodlá vzdát... Podaří se mu svůj boj přenést
daleko za hranice smrtící arény?



První díl velice známé filmové série Rychle a Zběsile. Brianovi se
konečně podaří stát se členem party vedené Dominicem, který je
doslova blázen do nelegálních závodu, pořádaných většinou v noci
na periférii Los Angeles. Je to obrovské divadlo pro obecenstvo
zběsilých jízd, ale především posedlost pro piloty speciálně
upravených superauťáku. S ohlušujícím řevem motorů, řítící se
městem několikanásobkem povolené rychlosti, pění všem adrenalin
v krvi. Ve hře jsou peníze, prestiž, obdiv dívek. Jenže pro Dominica a
jeho kámoše nejsou závody jediným zdrojem financí. A to je hlavní
důvod, proč chce policista Brian získat jeho důvěru. V poslední době
se množí záhadná přepadení kamionu a policie i FBI chtějí znát
pachatele dřív než tiráci vezmou zákon do svých rukou. Ve chvíli,
kdy má všechny důkazy o tom, že Dominic je vůdcem gangu, Brian
zaváhá s odhalením pravdy. Zamiloval se do jeho sestry Miy a je mu
jasné, že jí tím způsobí dvojnásobný šok. Mia neví, čím se ve
skutečnosti bratr živí, ani netuší, kdo vlastně Brian je…

28

Na co koukat?

Rychle a zběsile

Pro kluky:

Filmy



Steve Rogers je idealistický mladík, který stejně jako drtivá většina
jeho vrstevníku touží vstoupit do armády, aby mohl Americe pomoci
zdolat nacisty, až se jeho země zapojí do Druhé světové války. Jenže
nemá sebemenší šanci, protože je podměrečný a neduživý a jediným
jeho předpokladem je zarputilost, s jakou se nechává opakovaně
vyhazovat od odvodových komisí. Ta ve finále rozhodne o tom, že ho
vyberou jako vhodného kandidáta pro unikátní vědecký experiment,
který má Americe produkovat Supervojáky. 

29

Captain America: První Avenger

Pro kluky:

Jeho premiéra se vydaří a ze Stevea se díky vědeckému týmu
vedeném Dr. Erskinem stane dokonalá lidská bytost. Na boj s
nacisty přesto nedojde, protože se zjeví mnohem nebezpečnější
nepřítel. Tajná organizace HYDRA, vedená všeschopným
gaunerem Johannem Schmidtem, totiž začala spřádat vlastní
plány na ovládnutí světa. Jejich nedílnou součástí má být i tajná
formule Dr. Erskina na výrobu Supervojáků, Steve Rogers dostane
štít, který se stane jeho poznávacím znamením, skupinku
schopných parťáků a vyrazí do mise, která mu může zajistit
nesmrtelnost. Nebo přinést smrt.



30

Pro holky:

Dospívající dívce převrátila život
naruby obrovská rodinná tragédie.
Ve velké rodině svojí opatrovnice
pak ale najde novou naději i přátele
a taky zjistí leccos nového o lásce.
Seriál plný nečekaných zvratů.

Můj život s Walterovic kluky

Nadějná písničkářka se z
rozumu provdá za mariňáka,
který má brzy odjet do války.
Po tragické události ale jejich

fiktivní vztah čeká krutá realita.
Dojemný příběh o lásce.

Zranitelná srdce



31

Časopis pro vás připravili:

gympldka

Gymnázium Dobruška 

studentský.parlament.gympldka

Michaela Šafářová 
Šárka Holubová 
Václav Votroubek

Magdaléna Cejnarová
Kateřina Štěpánová
Tereza Šimánková
Lenka Holubová 
Šárka Ullreichová

Adéla Škopová
Pavlína Volfová 

Žolík
a další anonymní přispěvatelé 

SLEDUJ NÁS:

dogy.casopis@seznam.cz
Kontakt na redakci

Děkujeme za přečtení!!!

Chceš se stát redaktorem, pisatelem nebo grafikem?

S pomocí Mgr. Michaely Řehákové
Děkujeme! :-)


